3
Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_____ ______2020								№_____

О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.12.2004 № 542 «Об утверждении Положения о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.01.2005 № 22, от 30.05.2005 № 239, от 02.10.2006 № 490, от 06.04.2007 № 123, от 08.09.2008 № 640, от 29.11.2010 № 956, от 21.06.2011 № 496, от 06.12.2011 № 1001, от 13.04.2012 № 304, от 19.01.2013 № 20, от 12.03.2013 № 157, от 08.02.2014 № 80, от 05.12.2014 № 947, от 15.04.2015 № 254, от 01.12.2015 № 911, от 22.06.2016 № 425, от 10.09.2016 № 625, от 20.12.2016 № 959, от 10.05.2017 № 268, от 28.08.2017 № 604, от 27.10.2017 № 812, от 01.11.2017 № 833, от 25.12.2018 № 1228, от 07.03.2019 № 163, от 05.08.2019 № 644, от 10.12.2019 № 1131, от 02.06.2020 № 461), следующие изменения:
абзац пятый пункта 2.2 признать утратившим силу;
пункт 2.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«сведения из уполномоченных организаций о доходах физических лиц, перечень видов которых указан в приложении к настоящему Положению.»;
пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. Среднемесячный доход для назначения ежемесячной денежной выплаты ветерану труда рассчитывается исходя из суммы его доходов за последние 12 календарных месяцев, предшествующих шести календарным месяцам перед месяцем подачи заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты (далее – расчетный период).»;
пункт 2.10 признать утратившим силу;
абзац третий пункта 3.6 признать утратившим силу;
в пункте 3.11:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«сведения из уполномоченных организаций о доходах физических лиц, учитываемых при решении вопроса о назначении ежемесячного пособия на ребенка»;
абзацы пятый и восьмой признать утратившими силу;
пункт 3.19 признать утратившим силу;
абзац пятый пункта 7.2 признать утратившим силу;
пункт 7.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«сведения из уполномоченных организаций о доходах физических лиц, перечень видов которых указан в приложении к настоящему Положению.»;
абзац четвертый пункта 9.1 признать утратившим силу;
пункт 9.2  дополнить абзацем следующего содержания:
«сведения из уполномоченных организаций о доходах, перечень видов которых указан в приложении к настоящему Положению.»;
пункт 9.8 изложить в следующей редакции:
«9.8. Среднемесячный доход для назначения ежемесячной денежной выплаты на проезд рассчитывается исходя из суммы доходов за последние 12 календарных месяцев, предшествующих шести календарным месяцам перед месяцем подачи заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты на проезд (далее – расчетный период).»;
пункт 9.10 признать утратившим силу.
2. Внести в Положение о порядке и условиях предоставления субсидий-льгот на оплату жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24 марта 2006 г. № 126 «О предоставлении субсидий-льгот на оплату жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.06.2008 № 370, от 06.04.2009 № 203, от 23.02.2012 № 153, от 12.03.2013 № 157, от 25.08.2014 № 611, от 23.09.2015 № 701, от 01.12.2015 № 911, от 22.06.2016
№ 425, от 26.12.2016 № 998, от 25.12.2018 № 1228, от 11.03.2019 № 168, от 13.03.2019 № 181, от 20.12.2019 № 1173, от 02.06.2020 № 461) (далее- Положение), следующие изменения:
абзац восьмой пункта 2.2 признать утратившим силу;
пункт 2.2.1 дополнить абзацами следующего содержания:
«сведения из уполномоченных организаций о доходах физических лиц, перечень видов которых указан в приложении к настоящему Положению.
Граждане вправе по собственной инициативе представить в отделение Центра документы, содержащие сведения, указанные в настоящем пункте.»;
в пункте 2.3.1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.3.1. Среднемесячный доход для назначения субсидии-льготы ветерану труда рассчитывается исходя из суммы его доходов за последние 12 календарных месяцев, предшествующих шести календарным месяцам перед месяцем подачи заявления о назначении субсидии-льготы (далее – расчетный период).»;
абзац третий признать утратившим силу;
в приложении к Положению:
пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«ежемесячные компенсационные выплаты неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за инвалидом I группы (за исключением инвалидов с детства I группы), а также за престарелым, нуждающимся по заключению медицинской организации в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет, учитываются в доходе пенсионера.».
	3. Внести в Порядок исчисления среднедушевого дохода семьи при назначении ежемесячного пособия на ребенка, утвержденный постановлением Кабинета Министров  Республики Татарстан от 10.09.2016 № 625 «Об утверждении Порядка исчисления среднедушевого дохода семьи при назначении ежемесячного пособия на ребенка и внесении изменений в Положение о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан, утвержденное Постановлением от 17.12.2004 № 542 «Об утверждении Положения о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.12.2016 № 959, от 28.03.2017 № 193, от 20.12.2019 № 1174, от 17.04.2020 № 304), изменение, изложив пункт 4.1 в следующей редакции:
	«4.1. Среднедушевой доход семьи при назначении ежемесячного пособия на ребенка рассчитывается исходя из суммы доходов членов семьи за последние 12 календарных месяцев, предшествующих шести календарным месяцам перед месяцем подачи заявления о назначении ежемесячного пособия на ребенка.».
	5. Рекомендовать органам местного самоуправления внести в постановления исполнительных комитетов муниципальных образований (городских округов) Республики Татарстан изменения, предусматривающие с 1 января 2021 года расчет среднедушевого дохода семьи при назначении дополнительной компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных дошкольных образовательных организациях семьям со среднедушевым доходом до 20,0 тыс. рублей, исходя из суммы доходов членов семьи за последние 12 календарных месяцев, предшествующих шести календарным месяцам перед месяцем подачи заявления о ее назначении.
6. Министерству цифрового развития государственного управления информационных технологий и связи Республики Татарстан обеспечить доработку Государственной информационной системы «Социальный регистр населения» для  обеспечения реализации настоящего постановления.
[bookmark: _GoBack]7. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его  официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящим пунктом установлены иные сроки вступления в силу.
Абзацы восьмой – тринадцатый пункта 1, пункт 3 настоящего постановления вступают в силу с 1 января 2021 года.
Абзацы первый- седьмой, четырнадцатый – двадцать второй пункта 1, пункт 2 настоящего постановления вступают в силу с 1 апреля 2021 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан